1/3

2016 年 5 月 31 日

各 位

京都水族館

京都水族館の教育活動プロジェクト

「京都水族館」（京都市下京区、館長：下村 実）は、

地域の教育機関に向けた移動水族館や出張授業、

職場体験などを通して、いのちについての教育活動

を行うプロジェクト「地域とつながる水族館」を開始しま

すのでお知らせします。

「地域とつながる水族館」は、市民の方々や教育機

関とのつながりを大切にするとともに、いきものや環境

を通じていのちの尊さや自然環境を考え、興味や関

心、知識を得ることで豊かな心を育むことなどを目的

に京都市教育委員会と連携し実施するものです。

教育機関と移動水族館や出張授業、職場体験などを通じた取り組みを開始

幼稚園への移動水族館「京都水族館クラゲ STUDIO」訪問で実際のクラゲと

『地域とつながる水族館』を発足

飼育スタッフの解説に興味津々の子どもたち

小学校への出張授業では実物大のオオサンショウウオと背くらべをしてその

大きさを実感するなど体験しながら学ぶ環境学習授業を開催

＜本件に関するお問い合わせ先＞

京都水族館 広報チーム 蔵敷･楠・津田

TEL：075-354-3116 FAX：075-354-3152 MAIL：press-kyoto@orix-aqua.co.jp

「地域とつながる水族館」では年間を通して、いの

ちについて感じ考えることのできるプログラムを計 40

～50団体、約2800名(今年度)を対象に京都市内の

各教育機関において行います。対象を大きく 5 つの

カテゴリーに分け、京都水族館のスタッフが京都市

内の幼稚園や小中学校に出向き(水族館内実施もあ

り)、それぞれのプログラム内容を実施します。幼稚

園では移動水族館「京都水族館クラゲ STUDIO」訪

問やワークショップの開催、小学校ではオオサンショ

ウウオの生態を学ぶ環境学習授業、京都水族館内

にて行われる中学生の職場体験授業、教職員や

PTA などを対象とした講演会、その他特別連携プロ

グラムなど多岐にわたって、いのちについての教育

活動を行っていきます。

京都水族館は今後も地域に根ざした水族館として

地域貢献に取組んでいきます。

いきものも「出張」し、実際に見たり

触れたりする機会を提供します

水族館内で行われる職場体験授業では

飼育スタッフの仕事に挑戦

2/3

プログラムカテゴリー 対象 実施スケジュール 内容

①移動水族館 市立幼稚園 5 月～7 月

9 月

移動水族館「京都水族館クラゲ STUDIO」を用いたクラゲの観察と飼育

スタッフの解説、スペシャルワークショップ「クラゲとザブーン」（色セロハ

ン等でクラゲを工作し、波に見立てた大きな布に貼って大きく動かしな

がら遊ぶ）の実施。

②出張授業 市立小学校 6 月～7 月

9 月～2 月

オオサンショウウオの生態や特徴をオオサンショウウオ博士から学ぶ環

境教育授業。鴨川で起きている在来種と外来種の交雑問題の現実を

知ることで自分たちの身近な自然への興味関心を育てる。

③キャリアプログラム 市立中学校 6 月

11 月

京都水族館で飼育スタッフの仕事を体験しながらいきものの命と向き合

う仕事の魅力や責任を体感する職場体験プログラム。プログラムを通し

て学んだ知識を生かし、実際に水槽を作ってパブリックスペースで展

示・発表をする。

④いのちプログラム 教員研修、PTA

等

適宜実施 水族館の歴史や存在意義を飼育の現場を通して語る講演会。京都と

いう歴史ある土地においての水族館としての取り組み、いきものや自然

と共に暮らすことの魅力を語る。

⑤カスタマイズプログラム 取り組み毎 適宜実施 ①～④には含まれない特別連携として個別の取り組み毎に実施するプ

ログラム。

京都水族館の教育活動プロジェクト「地域とつながる水族館」概要

※①～③は京都市教育委員会と常時連携、④⑤は随時連携し実施。

※予定は変更になる場合があります。

3/3

【施設概要】

施設名称 京都水族館

運営会社 オリックス不動産株式会社（本社：東京都港区、社長：松本 哲男）

運営業務
受託会社

オリックス水族館株式会社（本店：東京都港区、社長：三坂 伸也）

場所 京都市下京区観喜寺町 35-1（梅小路公園内）

営業時間

10時～18時
【営業時間変更のお知らせ】

6月18日～6月26日(「ほたるの夜」開催期間中) 10時～20時

※ただし、GW、夏休み、年末年始は変更あり

※入場受け付けは閉館の1時間前まで

※チケットおよび年間パスポートの購入・手続きの受け付けは閉館の1時間前まで

※気象状況および貸切営業等により営業時間を変更する場合あり

休館日
なし（年中無休）
※施設点検、気象状況などで臨時休業あり

料金（税込）

【個人のお客様】

大人
大学・
高校生

中・小学生
幼児

（3歳以上）

一般料金 2,050円 1,550円 1,000円 600円

※中学生、高校生、大学生の方は、チケット売り場で生徒手帳をご提示ください。

※障がい者手帳をご提示の方とご同伴者（1名様）は、入場料金が一般料金の半額（一円単位

は四捨五入）になります。

年間パスポート 4,100円 3,100円 2,000円 1,200円

※中学生、高校生、大学生の方は、チケット売り場で生徒手帳をご提示ください。

※障がい者手帳をご提示の方は、年会費が半額となります。

【団体のお客様】

一般団体（20名様以上） 1,850円 1,400円 900円 540円

※事前のご予約なく団体でご来館いただいた場合、一般の列にお並びいただくことや、

混雑状況によりご入場をお断りする場合があります。

学校団体
※引率教員の方は無料

（一部上限あり）

保護者・

高校生以上
中学生 小学生

園児
（0歳から有料）

1,200円 720円 500円 360円

※学校の行事としてのご入場に際して適用をいたします。

アクセス

＜徒歩の方＞

●「京都」駅中央口より西へ徒歩約 15 分

●JR 山陰本線「丹波口」駅より南へ徒歩約 15 分

＜バスをご利用の方＞

●「京都」駅より、京都市バスで約 8分「七条大宮･京都水族館前」停下車、京阪京都交通

で約 5分「七条大宮･京都水族館前」停下車、または西日本 JR バスで約 5分「七条大宮・

京都水族館前」停下車

土日祝は「東寺・梅小路エクスプレス」が運行

●阪急「大宮」駅より、京都市バスで約 8分「七条大宮･京都水族館前」停下車

●阪急「桂」駅より、京阪京都交通で約 16 分「七条大宮･京都水族館前」停下車

●京阪「七条」駅より、京都市バスで約 14 分「七条大宮･京都水族館前」停下車

●地下鉄・ JR「二条」駅より、京都市バスで約 13 分「七条大宮･京都水族館前」停下車

館内構成
京の川、オットセイ、アザラシ、ペンギン、京の海、さんご礁のいきもの、くらげ、え
び・かに、交流プラザ、イルカスタジアム、山紫水明、京の里山